



平成 20 年 12 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 5 月 26 日

上場会社名 応用技術株式会社

コード番号 4356

代表者 (役職名) 代表取締役社長

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役コーポレート推進本部長

上場取引所 JASDAQ

URL <http://www.apptec.co.jp/>

(氏名) 谷澤 寿一

(氏名) 前原 夏樹

TEL (06)6373-0440

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 12 月期第 1 四半期の連結業績 (平成 20 年 1 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 12 月期第 1 四半期	1,382	(△9.5)	80	(△35.2)	81	(△32.4)	60	(△39.5)
19 年 12 月期第 1 四半期	1,526	(—)	124	(—)	121	(—)	99	(—)
19 年 12 月期	5,486		265		264		214	

	1 株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 12 月期第 1 四半期	2,108	65	—	—
19 年 12 月期第 1 四半期	3,485	45	—	—
19 年 12 月期	7,492	12	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1 株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20 年 12 月期第 1 四半期	2,448		1,400		57.2	49,014	94	
19 年 12 月期第 1 四半期	2,539		1,226		48.3	42,931	53	
19 年 12 月期	2,299		1,340		58.3	46,920	07	

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー		投資活動による キャッシュ・フロー		財務活動による キャッシュ・フロー		現金及び現金同等物 期末残高	
	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	百万円	
20 年 12 月期第 1 四半期	31	△8	49		785			
19 年 12 月期第 1 四半期	244	△14	△19		664			
19 年 12 月期	434	△28	△146		713			

2. 配当の状況

(基準日)	1株当たり配当金				
	第1四半期末	中間期末	第3四半期末	期 末	年 間
19年12月期	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 —	円 銭 0 00
20年12月期 (実績)	—	—	—	—	0 00
20年12月期 (予想)	—	—	—	—	0 00

3. 平成 20 年 12 月期の連結業績予想 (平成 20 年 1 月 1 日 ~ 平成 20 年 12 月 31 日) 【参考】
(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円	銭
中 間 期	2,760	(△5.2)	25	(△87.1)	30	(△84.3)	16	(△91.2)	559	97
通 期	5,640	(2.8)	125	(△53.0)	134	(△49.3)	108	(△49.6)	3,779	77

(注) 業績予想については、変更ありません。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う 特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 「4. その他」をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の業績につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後、様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期における我が国経済は、原油・原材料価格の高騰及び急激な円高による製造業を中心とした企業収益への悪化、米国サブプライムローン問題による米国経済の減速、個人消費の伸び悩みなど、景気が下ぶれするリスクが高まりつつあります。

当社グループの属する情報サービス業界におきましては、業績の回復や金融商品取引法の施行等により顧客企業の I T 投資が増加していましたが、景気減速の懸念から一部企業において情報化投資意欲の減退が発生しております。一方で採用難に伴う S E 要員の逼迫や外注単価の上昇、顧客企業のコストダウン要請とあいまって、収益面では依然厳しい状況が継続しております。

このような状況の下、当社グループは、製造業向けソリューション、G I S (地理情報システム)、環境・防災分野向けエンジニアリングサービスの既存 3 分野における事業展開に加えて、新たな成長を目指すため以下の施策を実行しております。

- (1) 全社的な営業組織の新設
- (2) 人材の確保、有力企業との提携など東アジア地域における事業活動の推進
- (3) 大手ユーザに付加価値の高いサービスをオンサイトで提供するシステム事業の立ち上げ

その結果、売上高については 1,382,033 千円 (前年同期比 9.5%減)、営業利益は 80,439 千円 (前年同期比 35.2%減)、経常利益は 81,845 千円 (前年同期比 32.4%減)、当期純利益は 60,250 千円 (前年同期比 39.5%減) となりました。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

① 財政状態の変動状況

当第 1 四半期末の総資産は、2,448,300 千円となり前連結会計年度末と比べ 148,764 千円の増加となりました。負債は、1,047,816 千円で前連結会計年度末と比べ 88,936 千円の増加、純資産は、1,400,484 千円で前連結会計年度末と比べ 59,827 千円の増加となりました。

② キャッシュ・フローの状況

当第 1 四半期末における現金及び現金同等物(以下「資金」という)は、前連結会計年度末と比べ 72,072 千円増加し 785,801 千円となりました。

各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は、31,068 千円となりました。これは主に売上債権の増加及び法人税等の支払があったものの、それらを上回る賞与引当金の増加及び税金等調整前四半期純利益の計上があったためであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は、8,968 千円であり、これは主に有形固定資産の取得 4,650 千円及び無形固定資産の取得 3,622 千円の投資を行ったためであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果得られた資金は、49,973 千円であり、これは主に短期借入金の増加 50,000 千円によるものであります。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

当第 1 四半期においては、業績は概ね計画どおり進捗しております。

4. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）
該当事項はありません。
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用
該当事項はありません。
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更
該当事項はありません。

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成19年12月期 第1四半期末)	当四半期 (平成20年12月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 平成19年12月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1 現金及び預金	664,901	585,801	△79,099	△11.9	713,729
2 受取手形及び売掛金	1,117,977	992,979	△124,998	△11.2	912,375
3 たな卸資産	386,506	300,394	△86,111	△22.3	322,421
4 預け金	100	200,100	200,000	—	100
5 繰延税金資産	—	49,038	49,038	—	38,184
6 その他	85,837	66,489	△19,348	△22.5	52,857
貸倒引当金	△19,555	△1,295	18,260	△93.4	△752
流動資産合計	2,235,767	2,193,508	△42,258	△1.9	2,038,916
II 固定資産					
1 有形固定資産	73,931	72,837	△1,094	△1.5	74,483
2 無形固定資産	84,535	66,010	△18,525	△21.9	70,514
3 投資その他の資産	161,619	132,442	△29,176	△18.1	132,829
貸倒引当金	△16,427	△16,498	△71	0.4	△17,207
投資その他の資産合計	145,192	115,944	△29,247	△20.1	115,621
固定資産合計	303,660	254,792	△48,868	△16.1	260,620
資産合計	2,539,427	2,448,300	△91,126	△3.6	2,299,536

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 12 月期 第 1 四半期末)	当四半期 (平成 20 年 12 月期 第 1 四半期末)	増 減		(参考) 平成 19 年 12 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1 買掛金	504,601	347,374	△157,226	△31.2	299,206
2 短期借入金	408,571	332,000	△76,571	△18.7	282,000
3 未払法人税等	24,675	37,872	13,197	53.5	90,633
4 賞与引当金	115,995	110,600	△5,395	△4.7	27,098
5 未払消費税等	37,092	36,414	△678	△1.8	30,909
6 その他	202,155	163,969	△38,186	△18.9	209,446
流動負債合計	1,293,091	1,028,231	△264,859	△20.5	939,294
II 固定負債					
1 その他	19,585	19,585	—	—	19,585
固定負債合計	19,585	19,585	—	—	19,585
負債合計	1,312,676	1,047,816	△264,859	△20.2	958,879
(純資産の部)					
I 株主資本					
1 資本金	1,205,491	1,205,491	—	—	1,205,491
2 資本剰余金	1,023,029	1,023,029	—	—	1,023,029
3 利益剰余金	△999,743	△825,013	174,729	△17.5	△885,264
4 自己株式	△1,963	△2,095	△131	6.7	△2,068
株主資本合計	1,226,813	1,401,411	174,598	14.2	1,341,187
II 評価・換算差額等					
1 その他有価証券 評価差額金	△61	△927	△865	—	△531
評価・換算差額等合計	△61	△927	△865	—	△531
純資産合計	1,226,751	1,400,484	173,732	14.2	1,340,656
負債及び純資産合計	2,539,427	2,448,300	△91,126	△3.6	2,299,536

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成 19 年 12 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 20 年 12 月期 第 1 四半期)	増 減		(参考) 平成 19 年 12 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
I 売上高	1,526,896	1,382,033	△144,862	△9.5	5,486,893
II 売上原価	1,188,599	1,062,781	△125,818	△10.6	4,357,815
売上総利益	338,296	319,251	△19,044	△5.6	1,129,077
III 販売費及び一般管理費	213,920	238,811	24,891	11.6	863,365
営業利益	124,376	80,439	△43,936	△35.3	265,711
IV 営業外収益	1,189	2,336	1,147	96.5	5,865
V 営業外費用	4,461	930	△3,530	△79.1	7,459
経常利益	121,104	81,845	△39,258	△32.4	264,117
VI 特別利益	—	1,250	1,250	—	7,533
VII 特別損失	1,138	—	△1,138	—	17,963
税金等調整前四半期(当期)純利益	119,966	83,096	△36,869	△30.7	253,688
法人税、住民税及び事業税	20,365	33,700	13,334	65.5	78,159
法人税等調整額	—	△10,854	△10,854	—	△38,550
四半期(当期)純利益	99,600	60,250	△39,349	△39.5	214,079

3. (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	前年同四半期 (平成 19 年 12 月期 第 1 四半期)	当四半期 (平成 20 年 12 月期 第 1 四半期)	(参考) 平成 19 年 12 月期
	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	244,563	31,068	434,189
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	△14,047	△8,968	△28,170
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	△19,481	49,973	△146,156
IV 現金及び現金同等物の増加額	211,034	72,072	259,862
V 現金及び現金同等物の期首残高	453,866	713,729	453,866
VI 現金及び現金同等物の四半期末(期末)残高	664,901	785,801	713,729